            上海钊晟传感技术有限公司
            Shanghai Joysens Technology Co., Ltd
-  1 -                                                                   http://www.joysens.cn
激光位移传感器选型指南
1 概述
激光位移传感器，是一种基于激光三角测距原理实现目标位
移测量的传感器，它由激光器、发射镜组、接收镜组、光电器件
和电路组成，具有非接触、高精度、高速度、绝对测量、长寿命
等卓越特性，广泛用于机械制造、航空航天、轨道交通、能源化
工等诸多领域。
 上海钊晟传感技术有限公司开发的 LDS 系列激光位移传感
器，源于自身拥有的原创技术积累，具有高稳定、智能化、标准
化的特质，具有标准型、精密型、经济型、长距型、玻璃型和超精型等多个子系列，可
适用于不会场景的多种客户需求。具有多种不同量程和多种输出接口可选，可提供定
制服务。
 上海钊晟传感技术有限公司 LDS激光位移传感器谱系图即命名方法：
LDS激光位移传感器谱系图即命名方法
            上海钊晟传感技术有限公司
            Shanghai Joysens Technology Co., Ltd
-  2 -                                                                   http://www.joysens.cn
2 选型依据
激光位移传感器的选型，通常需要考虑以下几个方面的要素：
（1）测量范围：
测量范围是指被测目标是实际移动范围（即位移量）。不同的移动范围，需要响
应不同的传感器规格（主要是量程范围）。通常，选用的传感器量程范围应略大于被
测目标的最大移动范围，前后均留有一定的余量（一般预留 5%~10%左右为宜）。例
如，目标实际移动范围为 16mm，可以选择量程范围为 20mm的传感器。
（2）测量距离：
测量距离是指被测目标的移动区间与传感器测头之间的绝对距离。一般而言，测
量距离有两种表达方式：一是起始距离，即目标移动区间近端与传感器测头之间的距
离，此时测量范围可以表述为“最近距离-最远距离”，例如“35-55mm”；二是中心距
离，即目标移动区间中点与传感器测头之间的距离，此时测量范围可以表述为“中心
距离±半量程”的型式，例如“45±10mm”。
需要说明的是：目前市场上大部分的激光位移传感器的设计，都是采用小范围近
距离、大范围远距离的方式。被测目标与激光位移传感器的距离越近，传感器的量程
范围也越小；被测目标与激光位移传感器的距离越远，传感器的量程范围也越大。例
如某激光位移传感器，中心距离 40mm、量程范围 20mm（距离为 30~50mm），中心距离
110mm、量程范围 100mm（距离为 60~160mm），中心距离 220mm、量程范围 200mm（距
离为 120~320mm），等等。
如果需要在较远的距离测量一个范围较小的位移量，则可以考虑选择用上海钊晟
传感技术有限公司的长距型激光位移传感器（LDS-L系列），可以有效解决此问题。由
此可以避免常规传感器的过大范围导致的性能浪费与精度缺失，很好地兼顾距离与范
围这两个通常互相矛盾的诉求。
            上海钊晟传感技术有限公司
            Shanghai Joysens Technology Co., Ltd
-  3 -                                                                   http://www.joysens.cn
82 182
112 62
37 27
62 42
LDS-P-10
LDS-P-20
LDS-P-50
LDS-P-100
0 300 50 100 150 200 250
280 80
60 160
95 45
37 27
55 35
LDS-S2-10
LDS-S2-20
LDS-S2-50
LDS-S2-100
LDS-S2-200
0 300 50 100 150 200 250
310 110
90 190
120 70
45 35
65 45
LDS-E-10
LDS-E-20
LDS-E-50
LDS-E-100
LDS-E-200
0 600 100 200 300 400 500
650 150
LDS-E-500
700
85 55
LDS-E-30
145 75
LDS-E-70
110 170 LDS-E-160
420 320
280 350